PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

DECRETO Nº 1.298, DE 28 DE OUTUBRO DE 2016.
(Alterado pelo Decreto nº 1.427 de 31 de julho de 2017)
(Alterado pelo Decreto nº 1.386, de 18 de maio de 2017)

(Alterado pelo Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2017)
(Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
(Alterado pelo Decreto nº 1.738, de 14 de maio de 2019)
(Alterado pelo Decreto nº 1.748, de 19 de junho de 2019)

Nomeia as Entidades, com seus respectivos
membros, para compor o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano e Habitação de Palmas
-TO – CMDUH.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei nº 1384, de 06 de
setembro de 2005, e Lei nº 1677, de 22 de dezembro de 2009.

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeadas as Entidades e Membros representantes, abaixo

relacionados, para compor o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação-
CMDUH, da cidade de Palmas, para o triênio 2016-2019, com início em 25 de outubro de
2016.

I - do segmento do Poder Público:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação:

a) Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Regularização Fundiária e Serviços
Regionais: (Incluída pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1. José Messias de Souza, titular;
1.1. Fábio Frantz Borges, suplente.

2. Evercino Moura dos Santos Júnior, titular;
2.1. Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente.

1. Ricardo Ayres de Carvalho, titular;

1.1. Carlos Spartacus da Silva Oliveira, suplente;
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1.1 Lucídio Gomes Avelino Filho, Suplente;

(Alterado pelo Decreto nº 1.427, de 31 de julho de 2017)

2. Elias Martins, titular; (Revogado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
2.1. Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente; (Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março

de 2016) (Revogado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)

a) Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Serviços Regionais: (Alterado pelo

Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)

1. Roberto Petrucci Júnior, Presidente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

1.1 João Williann Madeira Solim, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril

de 2019)

b) Secretaria Municipal de segurança e Defesa civil;
1.Venicius Rocha Chaves, Titular;
2.Eneida Tomaz de Souza, Suplente.

b) Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana: (Alterado pelo

Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)

1. Frederico Coli Mendes, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
2. Eneida Tomaz de Souza, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)

c) Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, Trânsito e

Transporte:

1. Joseisa Martins Furtado, Titular;
1.1. Herbert Veras Nunes, Suplente.

2.Frederico Coli Mendes, Titular;
2.1. Valeria E. de Oliveira, Suplente.

1. Joaquim José de Oliveira Júnior, titular;
2. Joseísa Martins Vieira Furtado, suplente;
 (Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

c). Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos: (Alterado pelo

Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)

1. Caleb Dias Nazareno, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
2. Leonardo Nepomuceno Lima, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de

abril de 2019)

d)Secretaria Municipal de Finanças:

d) Secretaria Municipal da Habitação:
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1. João Marciano Júnior, Titular;
2. Glauber Santana Aires, Suplente.

1. Firelenio Wesley Fraga, titular;
2. Fábio Frantz Borges, suplente;
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1. Fábio Frantz Borges, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
2. Sabrina Kelly Vieira Machado, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de

abril de 2019)

e) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego:
 1. Pollyanna Farag Milhomem Costa, Titular;
 2. Maria Aleine Gomes Carvalho, Suplente.

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

1. Kariello Sousa Coelho, titular,
2. José Marcos Silva Cardoso, suplente;
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1. Mulbert Fumagalli, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)
2. Eliane Cristina Costa de Oliveira, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de
10 de abril de 2019)

2. Alfredo Gilberto da Silva, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.748, de 19 de
junho de 2019)

f) Secretaria Municipal de Governo e Relações Político-Sociais:

f) Casa Civil do Município de Palmas:

(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

1. Adir Cardoso Gentil, Titular;
2. João Paulo César Lima, Suplente.

1. Adir Cardoso Gentil, titular;
2. Noemi Oliveira de Souza, suplente;
 (Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

f) Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais: (Alterado pelo
Decreto nº 1.725, de 10 de abril de 2019)

1. Taís Parpinelli Sant’Ana Kuroda; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)
2. Manoel Davi Gomes de Melo; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)

g) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural:
1. Roberto Carvalho, Titular;
2. Roberto Sahium, Suplente.
2. Claudemir Portugal Soares, suplente (Alterado pelo Decreto nº 1.427, de 31 de julho de 2017)

1. Newton Andrade Soares, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)

2. Roberto Jorge Sahium, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)

h) Procuradoria Geral do Município:
1. Romeu Rodrigues do Amaral, Titular;
2. Pedro Cursino de Oliveira, Suplente.

1. Públio Borges Alves, titular;
2. Júlio César Lima Batista Filho, suplente;
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

2.Hitallo Ricardo Panato Passos, Suplente
(Alterado pelo o Decreto nº 1.386, de 17 de maio de 2017)

1. Hitallo Ricardo Panato Passos, titular;(Alterado pelo Decreto nº 1.427 de 31/07/ 2017)
2. Júlio César Lima Batista Filho, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.427 de 31/07/2017)

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

2. Arnald Pereira Braga, suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)

i) Fundação Municipal do Meio Ambiente:
1. Adriano Silva Pinto, Titular;
2. Suarton Fernandes de Souza, Suplente.

1. Evercino Moura dos Santos Junior, titular;
1. Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de
10 de abril de 2019)
2. Adriano Silva Pinto, suplente;

                          (Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

j) Instituo Municipal de Planejamento Urbano de Palmas – IPUP:

1. Ephim Shluger, Titular;
1. Denise de Moraes Rech, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)

2.

1. Walfredo Antunes de Oliveira Filho, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.738, de 14 /05/2019)
2. Robson Correia de Freitas, Suplente.

k) Secretaria Municipal de Finanças: (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)

1.Rogério Ramos de Souza, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)
2.Sandra Cristina Severino, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril

de 2019)

II - do segmento de movimentos Sociais Populares:

a) Instituto Social do Tocantins – ISTO:
1. Iramar cardoso da Silva, Titular;
2. Raiffa Raielly Santos da Silva, Suplente.

b) União Nacional Por Moradia Popular – UNIÃO:
1. Adelmário Alves do Santos Jorge, Titular;
2. Raimundo Silva de Oliveira, Suplente.

c) Associação dos Sem Teto do Tocantins- ASTET:
1. Carla Coelho Costa Jorge, Titular;
2. Gabriel Dias Barbosa, Suplente.

III - do segmento de Sindicato de Trabalhadores:

a) Sindicato dos Engenheiros, Arquitetos e Geólogos no Estado do Tocantins –

SEAGETO:
1. Daybson Dias de Sousa, Titular;
2. Fábio Lúcio Martins Júnior, Suplente.

b) União Geral dos Trabalhadores no Estado do Tocantins- UGTO;

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

1. Célio Mascarenhas Alencar, Titular;
2. Sandra Maria Silveira Jorge, Suplente.

IV – dos representantes de Empresários vinculados à área de Desenvolvimento

Urbano:
a) Sindicato da Indústria da Construção Civíl no Estado do Tocantins-

SINDUSCON:
1. Clerson Dalvani Reis, Titular;
2. Bartolomé Alba Garcia, Suplente.

1. Bartolomé Alba Garcia, Titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)
2.Clerson Dalvani Reis, Suplente. (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)

b) Sindicato das Empresas de Compra, Venda, Locação, Adm. De Imóveis e

Condomínios Residenciais e Comerciais do Tocantins – SECOVI;
1. Reinaldo Fais, Titular;
2. Eduardo Cesar Dutra, Suplente.

c) Associação Comercial e Industrial de Palmas – ACIPA
1. Kariello Souza Coelho, Titular;
2. Leandro Mourthe, Suplente.

1.  Leandro Mourthe, titular;
2.  Oneildo Valadares, suplente;
(Incluídos pelo o Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

d) Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Tocantins –

CREA:
1. Elievan Marques dos Santos, Titular;
2. Marcelo Costa Maia, Suplente.

V - dos representantes de entidades Profissionais e Acadêmica:

a) Associação dos Engenheiros Ambientais do Tocantins- AMBTO:
1. Itamar Xavier da Silva, Representante.
1. Rafael Marcolino de Souza, Representante. (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de

10 de abril de 2019)

b) Universidade Federal do Tocantins –UFTO, Suplente;
b) Universidade Federal do Tocantins – UFT: (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10

de abril de 2019)

2. Aurélio Pessoa Picanço, Representante.

c) Universidade Luterana do Brasil Centro Universitário Luterano de Palmas –

ULBRA:
1. Keniniane Lenir Nogueira Carvalho, Titular;
1.Juliana Fernandes Cunha, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de

2019)
2. Andherson Prado Campos, Suplente.

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES POLÍTICO-SOCIAIS

VI - do representante da organização da sociedade civil com atuação na área:

VI – dos representantes de organização da sociedade civil, por meio do Instituto
dos Arquitetos do Brasil - Departamento Tocantins (IAB): (Incluída pela Decreto nº 1.345,
de 13 de março de 2016)

a) Instituto dos Arquitetos do Brasil - Departamento Tocantins – IAB:
1. Giovanni Alessandro Assis Silva, Titular;
2. Joseliene de Sá da Silva, Suplente.

a) Giovanni Alessandro Assis Silva, titular;
b) Joseliene de Sá da Silva, suplente;
(Incluídos pelo Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

VII - representante de Conselho de Classe:

VII - representantes de conselho de classe, por meio do Conselho de Arquitetura
e Urbanismo (CAU-TO):  (Incluídos pelo  Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

a) Conselho de Arquitetura e Urbanismo – CAU-TO:
1. Matozalém Souza Santana;
2. Carlos Eduardo Cavalheiro Gonçalves, Suplente.
a) Matozalém Souza Santana, titular;
b) Carlos Eduardo Cavalheiro Gonçalves, suplente. (NR)”
(Incluídos pelo Decreto nº 1.345, de 13 de março de 2016)

a) Silenio Martins Camargo, titular; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de abril de
2019)

b) Matozalém Souza Santana, suplente; (Alterado pelo Decreto nº 1.725, de 10 de
abril de 2019)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de outubro de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações

Político-Sociais